dukungan dan biaya medis, konseling, atau bahkan menawarkan korban pekerjaan baru.5  

Berdasarkan surat laporan dari LPSK Nomor: S-2601/5.1.HSHP/LPSK/08/2023 menerangkan bahwa 
LPSK telah melakukan pemeriksaan dan perhitungan sehingga diperoleh nilai restitusi terhadap 
kedua korban sebesar Rp42.821.500 (empat puluh dua juta delapan ratus dua puluh satu ribu lima 
ratus rupiah) yang akan dibebankan kepada para pelaku yang berjumlah 5 (lima) orang secara 
tanggung renteng masing-masing sebesar Rp8.564.300,00 (delapan juta lima ratus enam puluh empat 
ribu tiga ratus rupiah). Kemudian setelah melalui proses panjang persidangan, Hakim Pengadilan 
Negeri Painan pada tanggal 13 Desember 2023 telah mengeluarkan putusan Nomor : 
128/Pid.B/2023/PN Pnn, Nomor : 129/Pid.B/2023/PN Pnn, Nomor : 130/Pid.B/2023/PN Pnn, 
Nomor :

[...]

Total nilai kewajaran perhitungan LPSK sebesar 
Rp21.152.000 

Berdasarkan tabel diatas terdapat perbedaan antara nominal restitusi yang diajukan kedua korban 
dengan yang ditetapkan LPSK. Jumlah keseluruhan restitusi yang dituangkan dalam surat keputusan 

LPSK adalah sebesar Rp42.821.500,00 (Empat puluh dua juta delapan ratus dua puluh satu ribu lima 
ratus rupiah) dengan rincian Korban I WDP sebesar Rp21.669.500,00 (dua puluh satu juta enam ratus 
enam puluh sembilan ribu lima ratus rupiah) dan korban II L sebesar Rp21.152.000,00 (dua puluh 
satu juta seratus lima puluh dua ribu rupiah) . Selanjutnya nominal restitusi tersebut dibebankan 
kepada pelaku 5 orang Tersangka yaitu Abdul Karim Als Karim, Erizal Als Zal, Japrizal Als JAP, 
Mardiono Als Ono dan Idos Als Gogot sehingga masing-masing sebesar Rp8.564.300,00 yang 
kemudian harus dibayarkan kepada kedua korban. Selanjutnya korban WDP akan mendapatkan 
Rp4.333.900,00 (empat juta tiga ratus tiga puluh tiga ribu sembilan ratus rupiah) dari tiap pelaku dan 
korban L akan mendapatkan Rp4.230.400,00 (empat juta dua ratus tiga puluh ribu empat ratus 
rupiah) dari tiap pelaku. 

3.2. Perhitungan Penetapan Nilai Restitusi Pada Korban Tindak Pidana Pornografi Oleh Hakim 

Hakim menggunakan banyak teori atau pendekatan saat mereka membuat keputusan tentang suatu 
perkara. Salah satunya adalah teori Ratio Decidendi, yang didasarkan pada landasan filsafat yang

[...]

S-2601/5.1.HSHP/LPSK/08/2023 
tanggal 23 Agustus 2023, diperoleh nilai restitusi yang diajukan yaitu Rp42.821.500 (Empat Puluh 
Dua Juta Delapan Ratus Dua Puluh Satu Ribu Lima Ratus Rupiah) yang akan dibebankan kepada 
para Pelaku secara tanggung renteng masing-masing sebesar Rp8.564.300,00 (Delapan Juta Lima 
Ratus Enam Puluh Empat Ribu Tiga Ratus Rupiah) dengan pertimbangan penilaian restitusi serta 
rincian dan penghitungan kerugian korban terlampir dalam surat tersebut. Atas dasar surat 
rekomendasi dari LPSK inilah Jaksa Pengadilan Negeri Painan yang bertindak sebagai Penuntut 
Umum dalam perkara ini menambahkan permintaan restitusi melalui surat tuntutan.

[...]

memperhatikan tindak pidanan yang dilakukan oleh Para Terdakwa, akibat dari tindak pidana yang 
dilakukan oleh Terdakwa serta jumlah pelaku tindak pidana tersebut. Setelah Majelis Hakim 
mencermati nominal restitusi yang ditetapkan oleh LPSK yang dalam Surat Keputusannya 
menentukan nilai restitusi sejumlah terhadap Korban I WDP sebesar Rp21.669.500,00 (Dua puluh 
satu juta enam ratus enam puluh sembilan ribu lima ratus rupiah) dan  Korban II  L sebesar 
Rp21.152.000,00 (Dua puluh satu juta seratus lima puluh dua rupiah), ternyata Majelis Hakim merasa 
masing-masing ternyata Majelis Hakim merasa masing-masing korban layak untuk menerima jumlah 
restitusi sebagaimana yang ditetapkan ole$h LPSK tersebut bahkan layak pula untuk menerima lebih